
 

Originale 

 

COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 

********************************* 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  

 Impegno di spesa 

  

 Liquidazione 

 

N. 37 del 12/10/2019 
 

*************************************** 

 

 

OGGETTO: "Installazione di nuovi impianti con apparecchi illuminanti a tecnologia 

led con estensione dell'impianto di illuminazione pubblica e verifica 

dell'efficientamento dell'esistente" IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE 

BANDO DI GARA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTOAI SENSI ART.1 

COMMA 912 DELLA L. 145/2018     . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
CUP DELL’OPERA G92D19000040001 

CIG [8027088292] RELATIVO AI LAVORI 

 
VISTO il decreto Sindacale n. 1 del 20.05.2019 con il quale è stata attribuita la Responsabilità del Servizio 
Tecnico a decorrere dal 20.05.2019 alla sottoscritta; 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, come convertito dalla legge n. 102 del 3.08.2009 
 
ATTESTATA la Regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis. c. 1 D. Lgs. 
267/2000. 
 
RICHIAMATO l’art.30 del D.L. 30.04.2019, n. 34 (decreto crescita) che prevede l’erogazione di un 
contributo a favore dei piccoli comuni;  
PRESO ATTO che il Comune di Roppolo è risultato destinatario di un contributo di € 50.000,00; 
 

VISTA LA Deliberazione di Giunta Comunale n.30 del 11 settembre 2019 con oggetto: “Approvazione III 
Variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021”. 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n.33 del 12.09.2019  di affidamento alla 

Società Ener.Bit, con sede legale a Biella in Via Quintino Sella 12 P.Iva 02267460026, dell’incarico per 
l’esecuzione del servizio di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dei lavori di “Installazione di nuovi impianti con apparecchi illuminanti a 

tecnologia led con estensione dell'impianto di illuminazione pubblica e verifica dell'efficientamento 
dell'esistente". 

 



VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 4 ottobre 2019 di in cui è stato approvato il Progetto 
Definitivo/Esecutivo dei lavori di “Installazione di nuovi impianti con apparecchi illuminanti a tecnologia led 

con estensione dell'impianto di illuminazione pubblica e verifica dell'efficientamento dell'esistente" con il 

seguente Quadro Economico: 

 
 DATO ATTO:  
- che la tipologia di contratto previsto è di tipo a “CORPO” ed è prevista la sola esecuzione delle opere;  
ATTESO CHE occorre pertanto dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori e considerato che 

l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 consente alle stazioni appaltanti di affidare i lavori di importo 

inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto; 
I comuni possono utilizzare le nuove disposizioni derogatorie introdotte dall’art. 1 comma 912 della legge n. 

145/2018 in relazione alle procedure di affidamento degli  appalti di lavori sotto-soglia. 

«Pertanto, alla luce della deroga introdotta, proprio per l’anno 2019, dal comma 912 tutti i Comuni 
beneficiari del contributo potranno procedere agli affidamenti degli appalti di lavori, per importi fino a 40mila 

euro con affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; per tali 

affidamenti, non sussiste l’obbligo di aggregazione e dunque i Comuni possono procedere autonomamente 
come previsto dall’articolo 37 comma 1 del Codice Appalti. Possono conseguentemente anche realizzare i 

lavori in amministrazione diretta». 

Art. 1 comma 912 della legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) 
 “Nelle more di una complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all’articolo 36, comma 2, del 

medesimo codice, possono procedere all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 e 
inferiore a 150.000 mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di 3 operatori 

economici e mediante le procedure di cui al comma 2, lettera b) dell’art 36 del D.Lgs n. 50 del 2016 per i 

lavori di importo pari o superiore a 150.000 e inferiore a 350.000 euro» 



CONSIDERATO che si ritiene opportuno procedere a richiedere offerta tramite il M.E.P.A. a n. 2 Ditte 
specializzate nel settore;  
CONSIDERATO che successivamente ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 l’offerta verrà selezionata con 
il criterio del minor prezzo, da determinarsi mediante ribasso unico sull’importo a base di gara, in 
considerazione della tipologia dell’opera di tipo standardizzato e alla semplicità delle lavorazioni afferenti;  
VISTO l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, 
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  
DATO ATTO che con la presente procedura di affidamento ed il conseguente contratto si intende 

procedere all’esecuzione dei lavori di “Installazione di nuovi impianti con apparecchi illuminanti a tecnologia 

led con estensione dell'impianto di illuminazione pubblica e verifica dell'efficientamento dell'esistente" nel 
Comune di Roppolo. 
CONSIDERATO che il contratto avrà l’affidamento delle opere medesime e sarà stipulato sotto forma di 
scrittura privata e conterrà le seguenti clausole essenziali:  
a) ai sensi del capitolato speciale d’appalto il contratto verrà stipulato a corpo;  

b) il termine di esecuzione dei lavori è fissato nel termine di giorni 60 (giorni sessanta) naturali e 
consecutivi, decorrente dalla data del verbale di consegna ovvero, in caso di consegna parziale, 
dall’ultimo dei verbali di consegna.;  
c) i pagamenti saranno effettuati secondo quanto prescritto dal capitolato speciale d’appalto;  

d) L’appaltatore non è tenuto a fornire le garanzie. In quanto l’appalto sarà ad “Affidamento diretto” e 
l’importo è inferiore ai 40.000€. e) la ditta aggiudicataria dovrà sottoscrivere le polizze assicurative di cui al 
capitolato speciale d’appalto;  

f) il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità;  
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016;  
VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  
VISTO il DPR 207/2010;  
VISTI:  
- il regolamento di contabilità Comunale;  
- il Regolamento comunale per forniture e servizi in economia;  
- il Regolamento per la disciplina sui controlli interni;  
- l’atto di nomina dei Responsabili del Servizio;  
Tutto ciò premesso;  
ATTESTATA: - l’inesistenza di posizione di conflitto della sottoscritta, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis 
delle Legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;  
- ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. n. 62/2013, di non essersi avvalso di alcuna forma di intermediazione, e di 
non aver stipulato contratti a titolo privato né mai ricevuto alcuna utilità dal beneficiario nei bienni 
precedente;  
- ed accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 
267/2000 e ai sensi dell’art. 6 comma 8 del regolamento sul sistema dei controlli interni;  
- ed accertata, ai sensi del comma 2 dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli 
stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica. 
DETERMINA  
1) In considerazione delle premesse e delle motivazioni che fanno parte integrante e sostanziale della 
presente Determinazione;  

2) di procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi tramite M.E.P.A. mediante richiesta di offerta a n. 2 
Ditte specializzate nel settore, con il criterio del minor prezzo da determinarsi mediante ribasso unico 
sull’importo a base di gara;  

3) di stabilire che il Comune di Roppolo riserverà la facoltà di non procedere all’espletamento della gara di 
che trattasi interrompendo le procedure in qualsiasi momento;  

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 50.000,00 è prevista nel bilancio di previsione 2019, del 
Comune di Roppolo  

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Francesca MARTINA;  

6) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della sezione 
“Amministrazione trasparente” presente nella homepage nel sito internet istituzionale di questo ente, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs 14/03/2013, n. 33 e 
dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.lgs n. 50/2016.  
 



CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

8027088

292 

UFFICI

O 

TECNIC

O 

2019 202 10052 8230 3474 2 U.2.02.0

1.04.002 

39.791,2

3 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      

FIRMATO DIGITALMENTE 

 (MARTINA Arch. Francesca) 

 
  

 


